ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

Deputado Léo Barbosa

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Praça dos Girassóis, s/n - Centro, TO, 77001-002

Telefone: 3212-5085

PROJETO DE LEI Nº___, DE 2024

Atribui a 8ª Companhia Independente de

Polícia Militar de Palmeirópolis (8ª CIPM), o

nome de Major Itamar Rodrigues dos

Santos.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS DECRETA:

Art. 1º Fica denominada a 8ª Companhia Independente de Polícia Militar de Palmeirópolis (8ª CIPM),

como sendo 8ª COMPANHIA INDEPENDENTE DE POLÍCIA MILITAR MAJOR ITAMAR

RODRIGUES DOS SANTOS.

Art. 2º O Poder Público Estadual fará divulgar em todo instrumento de comunicação oficial o nome do

homenageado.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

   O senhor Itamar Rodrigues dos Santos, natural da cidade de Palmeirópolis Tocantins, nascido

em 23 de novembro de 1974, filho único da senhora Ana Gomes e Venceslau Rodrigues dos Santos.

Foi casado com a jornalista Rozineide Gonçalves e pai do Abrahão Henrique, hoje com 18 anos. Ele

terminou o segundo grau em Palmeirópolis e na sequência, formou- se em matemática, sendo professor

da matéria por vários anos.

Um homem simples e muito além do seu tempo na inteligência. O oficial ingressou na Polícia

Militar do Estado do Tocantins no ano de 2003, por meio de concurso público para formação da

primeira turma de Oficiais (CFO). O curso foi realizado na Academia Estadual de Segurança Pública,

em Palmas.

Em 2006, foi promovido Aspirante a Oficial da Policia Militar e em 21 de abril de 2007 foi

promovido a Tenente. Desde a sua formação, o oficial era lotado no 4º BPM, da cidade de Gurupi,

onde assumiu diversas funções.

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

Deputado Léo Barbosa

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Praça dos Girassóis, s/n - Centro, TO, 77001-002

Telefone: 3212-5085

Durante sua carreira militar, ainda como tenente, comandou a primeira Companhia de Polícia,

na qual cuidava de todo destacamento ligado a Gurupi, (dentre eles, Palmeirópolis). Comandou a 2º

CIA Operacional, na cidade de Alvorada, em 2007 e foi chefe de Segurança da Casa de Prisão

Provisória de Gurupi, no ano de 2008. Comandou a PM/2 em 2009.

Em abril de 2010 foi promovido a Capitão e assumiu a função de Comandante da 3º

Companhia Operacional da PM, em Formoso do Araguaia Tocantins.

No auge da carreira, depois de vários dias na UTI, no dia 27 de junho de 2010, partiu para

eternidade,  devido a pancreatite hemorrágica aguda, deixando saudades em todos com quem convivia.

Itamar Rodrigues, morreu aos 36 anos de idade cheio de sonhos pela frente. Dentre esses

sonhos, lutou inúmeras vezes por uma Companhia Independente de Polícia em Palmeirópolis e

também pelo Colégio Militar. Em 21 de abril de 2011 foi promovido a Major pelo critério post-

mortem.

A homenagem é justa por reconhecer o trabalho do senhor Itamar Rodrigues dos Santos com o

crescimento e o desenvolvimento da segurança pública onde, durante a sua trajetória de vida, deixou

um verdadeiro legado de trabalho e dedicação ao povo tocantinense.

Diante do exposto, conclamo aos nobres Pares a apreciação e aprovação da presente matéria.

Léo Barbosa

Deputado Estadual